АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 05.03.2015 г.
	N 317

О внесении изменений и дополнений
в Устав МКОУ «Сорочинская СОШ
имени В.А.Деньгина»
Володарского района

В соответствии с Федеральным Законом № 273 от 29.12.12г. «Об образовании в РФ», администрация МО «Володарский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Внести изменения в Устав МКОУ «Сорочинская СОШ имени В.А.Деньгина» Володарского района Астраханской области согласно приложению № 1.
2.	 Директору МКОУ «Сорочинская СОШ имени В.А.Деньгина» Китакиной Р.А.:
2.1.	 Зарегистрировать внесенные изменения в Устав МКОУ «Сорочинская СОШ имени В.А.Деньгина» Володарского района Астраханской области в Межрайонной ИФНС России №1 по Астраханской области в порядке, установленном действующим законодательством (Приложение №1).
2.2.	 Привести в соответствие с Уставом соответствующую документацию и локальные акты МКОУ «Сорочинская СОШ имени В.А.Деньгина».
3.	 Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Володарский район».
4.	 Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» (Шарова) опубликовать настоящее постановление в районной газете.
5.	 Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
6.	 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Афанасьеву Т.А.

   Глава администрации                                                    Б.Г.Миндиев

Приложение №1
к постановлению администрации
МО "Володарский район"
от 5.03.2015 г.№ 317

В раздел 1 «Общие положения» внести изменение в пункт:
1.3. Учреждение является юридическим лицом со дня государственной регистрации, имеет круглую печать, штампы и бланки со своим наименованием, расчетные и иные счета в банковских учреждениях.
В раздел 2 «Цели, основные задачи и предмет деятельности» внести изменения и дополнения в следующие пункты:
2.1. Основными целями образовательного процесса Учреждения являются:
-формирование общей культуры личности обучающихся;
-адаптация личности детей и обучающихся к жизни в обществе;
-воспитание с учетом возрастных категорий детей и обучающихся гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;
-создание основ для осознанного выбора и освоения профессиональных образовательных программ;
-создание благоприятных условий для самоопределения и самореализации личности;
-обеспечение непрерывности начального, основного общего и среднего (полного) общего образования, соответствующих государственным образовательным стандартам;
-формирование основ российской гражданской идентичности, чувства гордости за свою Родину, российский народ и историю России, осознание своей этнической принадлежности;
-формирование ценностей многонационального российского общества, становление гуманистических и демократических ценностных ориентаций;
-принятие и освоение социальной роли обучающегося, развитие мотивов учебной деятельности и формирование личностного смысла учения;
-формирование эстетических потребностей, ценностей и чувств;
-развитие этических чувств, доброжелательности и эмоционально - нравственной отзывчивости, понимания и сопереживания чувствам других людей;
-развитие навыков сотрудничества со взрослыми и сверстниками в разных социальных ситуациях, умение не создавать конфликтов и находить выходы из спорных ситуаций;
-формирование установки на безопасный, здоровый образ жизни, наличие мотиваций к творческому труду, работе на результат, бережному отношению к материально-духовным ценностям.
2.2. В своей деятельности Учреждение осуществляет следующие задачи:
а)	охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья детей и обучающихся;
б)	обеспечение образования на уровне, отвечающем быстрому развитию науки и позволяющем личности интегрироваться в систему мировых и национальных культур;
в)	обеспечение общего образования, установленного государственным стандартом для общеобразовательных Учреждений в рамках: дошкольного, начального общего образования; основного общего образования; среднего (полного) общего образования;
г)	реализация идеи общего, интеллектуального, нравственного развития личности средствами гуманитаризации содержания образования;
д)	создание благоприятных условий для изучения дополнительных курсов и дисциплин;
е)	формирование личности с разносторонним интеллектом, навыками исследовательского труда, высоким уровнем культуры, готовой к осознанному выбору и освоению профессиональных образовательных программ;
ж)	подготовка выпускников к осознанному выбору профессии, самостоятельному творческому обучению в учреждениях начального, среднего, высшего профессионального образования;
з)	взаимодействие с семьями детей и обучающихся для полноценного развития личности;
и) достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования всеми обучающимися, в том числе детьми с ограниченными возможностями здоровья;
к) обеспечение доступности получении качественного начального общего образования; выявление развития способностей обучающихся, в том числе одаренных детей, через систему  секций и кружков и организацию общественно полезной деятельности;
л) участие обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников и общественности в проектировании  и развитии внутри школьной социальной среды;
м) использование в образовательном процессе современных образовательных технологий деятельностного типа;
н) предоставление обучающимся возможности для эффективной самостоятельной работы;
о) включение обучающихся в процессы познания и преобразования внешкольной социальной среды (населенного пункта, района, города).
         В раздел 3 «Основные характеристики организации образовательного процесса» внести изменения и дополнения в следующие пункты:
3.3. В первый класс принимаются дети, которым исполняется шесть лет шесть месяцев до 1 сентября текущего года при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста 8 лет. Все дети, достигшие школьного возраста, зачисляются в первый класс Учреждения независимо от уровня их подготовки.
Прием граждан в Учреждение  осуществляется по личному заявлению родителей (законных представителей) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя).
Учреждение может осуществлять прием указанного заявления в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммукационных сетей общего пользования.
При приеме  гражданина Учреждение обязано ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с Уставом Учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами, реализуемыми Учреждением и иными документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся и воспитанников.
Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление образовательной деятельности,  Уставом Учреждения фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка.
Подписью родителей (законных представителей) обучающегося фиксируется также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Прием граждан в Учреждение для обучения по основным общеобразовательным программам осуществляется для граждан, которые проживают на закрепленной территории муниципального района и имеющих право на получение общего образования (закрепленные лица).
Закрепленным лицам может быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в Учреждении.
Прием закрепленных лиц в Учреждение осуществляется без вступительных испытаний (процедур отбора).
Родители (законные представители) детей, являющихся гражданами Российской Федерации, не зарегистрированных на закрепленной территории, дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка, либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося).
С целью ознакомления родителей (законных представителей) обучающихся с Уставом Учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации Учреждения, распорядительным актом органов местного самоуправления муниципального района о закрепленной территории (далее – распорядительный акт) (постановление учредителя о закреплении территории), издаваемым не позднее 1 марта текущего года и гарантирующим прием всех закрепленных лиц и соблюдение санитарных норм и правил, другими документами, регламентирующие организацию образовательного процесса, Учреждение размещает копии указанных документов на информационном стенде и в сети Интернет на официальном сайте Учреждения.
С целью проведения организованного приема в 1 класс закрепленных лиц Учреждение не позднее 10 дней с момента издания распорядительного акта размещает на информационном стенде, на официальном сайте Учреждения, в средствах массовой информации (в том числе электронных) информацию о количестве мест в первых классах; не позднее 1 августа – информацию о наличии свободных мест для приема детей, не зарегистрированных на закрепленной территории.
Прием заявлений в 1 класс Учреждения для закрепленных лиц начинается не позднее 10 марта и завершается не позднее 31 июля текущего года.
Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием заявлений в 1 класс начинается с 1 августа текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.
Учреждение, закончившее прием в 1 класс всех детей, зарегистрированных на закрепленной территории, вправе осуществлять прием детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, ранее 1 августа.
При приеме на свободные места граждан, не зарегистрированных на закрепленной территории, преимущественным правом обладают граждане имеющие право на первоочередное предоставление места в Учреждение в соответствие с законодательством Российской Федерации и нормативными правыми актами субъектов Российской Федерации.
При поступлении детей и обучающихся в Учреждение заключается договор между Учреждением и родителями (законными представителями), в котором оговариваются условия образовательного процесса, права и обязанности сторон. Положения договора соответствуют  настоящему Уставу. Договор подписывается Учреждением в лице директора Учреждения и родителями (законными представителями).
3.7. Иностранные граждане пользуются в Российской Федерации правом на получение образования наравне с гражданами Российской Федерации на основании Федерального закона от 25.07.2002 года № 115- ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
Прием иностранных граждан в Учреждение осуществляется по личному заявлению родителей (законных представителей) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской Федерации, документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации   и дополнительно копии документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), заверенные в установленном порядке.
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют документы на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

	Верно: